[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Курганская область

Макушинский муниципальный округ

Администрация Макушинского муниципального округа

Постановление

От
17.12.2021г.
 № 808
г. Макушино

Об утверждении Порядка ведения муниципальной долговой книги
Макушинского муниципального округа Курганской области
В соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы Макушинского муниципального округа от 25 ноября 2020 года №42 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Макушинском муниципальном округе Курганской области", в целях совершенствования системы регистрации и учета долговых обязательств Макушинского муниципального округа Курганской области Администрация Макушинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок ведения муниципальной долговой книги Макушинского муниципального округа Курганской области, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление и разместить его на официальном сайте Администрации Макушинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Ответственность за исполнением настоящего постановления возложить на начальника  Финансового отдела Администрации Макушинского муниципального округа Чеботину Е.В.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Макушинского муниципального округа Пастухову Н.В.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Главы Макушинского муниципального округа

А.Н. Катков

Исп. Чеботина Е.В.

Тел. 20583

Разослано по списку (см. оборот)

СПРАВКА-РАССЫЛКА

к постановлению Администрации Макушинского муниципального округа

«Об утверждении Порядка ведения муниципальной долговой книги Макушинского
муниципального округа Курганской области»
Разослано:

1. В дело – 1

2. Прокурор – 1

3. Финансовый отдел – 1

Исп. Чеботина Е.В.

Тел. 20583
Приложение к Постановлению
Администрации Макушинского
муниципального округа
от 17.12.2021 года № 808 «Об ут-

верждении Порядка ведения муници-

пальной долговой книги Макушинского
муниципального округа Курганской об-

ласти»
ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОВОЙ КНИГИ МАКУШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях определения процедуры ведения муниципальной долговой книги Макушинского муниципального округа Курганской области (далее - Долговая книга), обеспечения контроля за полнотой учета, своевременностью обслуживания и исполнения долговых обязательств Макушинского муниципального округа Курганской области (далее - долговые обязательства) и устанавливает состав информации, порядок и сроки ее внесения в Долговую книгу, порядок регистрации долговых обязательств и хранения Долговой книги.
1.2. Долговая книга - реестр долговых обязательств, содержащий сведения об объеме долговых обязательств по видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения (прекращения по иным основаниям) полностью или частично, формах обеспечения, а также иную информацию, состав которой установлен настоящим Порядком.
1.3. Ведение Долговой книги осуществляет Муниципальное учреждение Финансовый отдел Администрации Макушинского муниципального округа, (далее – Финансовый отдел).
1.4. Финансовый отдел несет ответственность за достоверность данных о долговых обязательствах, внесенных в Долговую книгу, а также за сохранность, своевременность, полноту и правильность ведения Долговой книги.
2. Состав и порядок ведения Долговой книги

2.1. Долговая книга включает следующие разделы в соответствии с видами долговых обязательств, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации:
- муниципальные ценные бумаги Макушинского муниципального округа Курганской области (далее - муниципальные ценные бумаги);
- кредиты, привлеченные Макушинского муниципального округа Курганской области от кредитных организаций в валюте Российской Федерации (далее - кредиты кредитных организаций);

- бюджетные кредиты, привлеченные в валюте Российской Федерации в бюджет Макушинского муниципального округа Курганской области из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также привлеченные от Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов (далее - бюджетные кредиты);
- муниципальные гарантии Макушинского муниципального округа Курганской области, выраженные в валюте Российской Федерации, а также предоставленные Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов (далее - муниципальные гарантии);
- иные долговые обязательства Макушинского муниципального округа Курганской области.

2.2. В Долговую книгу вносится информация по долговым обязательствам согласно приложению к настоящему к Порядку.
2.3. Учет долговых обязательств, перечисленных в пункте 2.1 настоящего Порядка, ведется на основании оригиналов документов, подтверждающих возникновение, изменение, пролонгацию, реструктуризацию долговых обязательств.

2.4. Долговая книга ведется в электронном виде.

2.5. Регистрационная запись в Долговой книге производится в течение пяти рабочих дней с момента возникновения, изменения, полного или частичного погашения, прекращения соответствующего долгового обязательства.

2.6. Регистрация долговых обязательств осуществляется путем присвоения регистрационного номера каждому долговому обязательству и внесения соответствующей записи в Долговую книгу.

2.7. Регистрационный номер состоит из шести разрядов: XXX-XXX.

Первый - третий разряды регистрационного номера указывают на порядковый регистрационный номер долгового обязательства в разделе Долговой книги.

Четвертый разряд регистрационного номера указывает на тип муниципального долгового обязательства:

"1" - для ценных бумаг;

"2" - для кредитов кредитных организаций;

"3" - для муниципальных гарантий;

"4" - для бюджетных кредитов.
Последние два разряда регистрационного номера указывают на последние две цифры года возникновения долгового обязательства.

Регистрация изменений условий долгового обязательства производится в соответствии с настоящим пунктом. При этом изменениям условий долгового обязательства присваивается тот же регистрационный номер, под которым было зарегистрировано исходное долговое обязательство.

Информация о долговых обязательствах, не исполненных на день окончания отчетного финансового года, переносится в Долговую книгу текущего финансового года с уже имеющимися регистрационными номерами.

Внутри разделов регистрационные записи осуществляются в хронологическом порядке нарастающим итогом с обязательным указанием итога по каждому разделу Долговой книги.

2.8. Учет исполнения долгового обязательства и расходов на его обслуживание ведется на основании оригиналов или заверенных копий платежных документов, выписок со счетов, актов сверок расчетов и других документов, подтверждающих полное или частичное исполнение долгового обязательства.

Прекращение долгового обязательства и его списание с муниципального долга производится в соответствии со статьей 100.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

После полного выполнения (прекращения) долгового обязательства в графе "Остаток" Долговой книги суммы по соответствующему долговому обязательству обнуляются.

2.9. При предоставлении информации о состоянии долга и составлении отчетности долговые обязательства в иностранной валюте пересчитываются в валюту Российской Федерации по официальному курсу Центрального банка Российской Федерации на отчетную (текущую) дату.

2.10. Долговая книга формируется в течение текущего финансового года и отражает информацию о вновь принятых, а также не исполненных на день окончания отчетного финансового года долговых обязательствах.

Информация о долговых обязательствах ежемесячно по состоянию на первое число месяца выводится на бумажном носителе в форме выписки из Долговой книги согласно приложению к настоящему Порядку.

Информация, содержащаяся в электронных файлах Долговой книги, хранится в базе данных Финансового отдела.
3. Представление информации о состоянии и изменении
муниципального долга
3.1. Информация, отраженная в Долговой книге, подлежит передаче в Финансовое управление Курганской области в составе, порядке и в сроки, установленные им. Финансовый отдел несет ответственность за достоверность данных о долговых обязательствах, переданных в Финансовое управление Курганской области.
3.2. Информация о долговых обязательствах, отраженная в Долговой книге, также предоставляется в порядке и случаях, предусмотренных действующим законодательством, и на основании соответствующего письменного запроса.
3.3. Кредиторы Макушинского муниципального округа Курганской области и получатели муниципальных гарантий имеют право получить выписку из Долговой книги, подтверждающую регистрацию долгового обязательства или иную информацию, содержащуюся в Долговой книге, на основании письменного запроса и/или в соответствии с условиями муниципальных контрактов, договоров (соглашений).